
INVESTIGACIÓN VALDIZANA
REVISTA CIENTÍFICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN

Volumen 5 Número 1enero - julio 2011

www.unheval.edu.pe/investigación

HUÁNUCO - PERÚ

ISSN 1995-445X



INVESTIGACIÓN VALDIZANA
ISSN 1995-445X

REVISTA CIENTÍFICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN
Volumen 4 Número 2julio - diciembre 2010

Producido por:

DIRECCIÓN UNIVERSITARIA 
DE INVESTIGACIÓN-

UNHEVAL 

Editor/Director:

Ortzi F. Lovón Rondón

Comité Editorial:

Gerardo Garay Robles
Universidad Nacional Hermilio Valdizán - Facultad 
Ingeniería Industrial y Sistemas

Víctor Cabrera Abanto
Universidad Nacional Hermilio Valdizán - Facultad 
Ingeniería Industrial y Sistemas

Lucio Flores Bernal
[...]
complementada con sedimentador secundario y desinfección, como única alternativa técnica viable 
con un diseño real y adaptable a las necesidades de la zona y sin rebasar las expectativas económicas 
actuales.

Palabras clave: aguas residuales, demanda bioquímica de oxígeno, demanda química de oxígeno, 
sólidos suspendidos totales, coliformes totales.

ABSTRACT

Water pollution is one of the most important global issues. One of the sources of pollution are dischar-
ges of raw sewage into natural waterways. Municipal loads in Peru contribute 12% of the pollution to 
rivers, this happens despite the existence of environmental regulations that limit the discharge of 
pollutants, which is why it remains a problem to be solved. The problem is compounded because the 
locals use the river water to irrigate their crops, so short term are ingesting contaminated food, for 
these reasons it is important to build a treatment plant wastewater the city of Huánuco. The study 
analyzed water sampling, to know its composition. Subsequently analyzed alternatives wastewater 
treatment. The anaerobic treatment alternatives were analyzed with UASB upflow reactors or RAFA. 
Treatment with UASB anaerobic and facultative ponds, Imhoff tanks and drying beds and ponds. 
Concluded that there is need for a treatment plant consisting of sewage systems with extended 
aeration activated sludge secondary settler complemented and disinfection, as the only viable alterna-
tive technique actual design and adaptable to the needs of the area and without exceeding current 
economic expectations.

Key words: Residual waters, biochemical request of oxygen, chemical request of oxygen, suspended 
total solids, total coliformes.

* Facultad de Ingeniería Industrial y Sistemas, UNHEVAL



INTRODUCCIÓN enfermedades infecciosas, mejorar la calidad de 
vida de los habitantes, mejorar la imagen urbana 

El saneamiento y depuración de las aguas 
y ayudar al desarrollo integral de la ciudad. Con 

residuales urbanas es una necesidad. El agua, 
el presente estudio y posteriormente con la 

una vez utilizada en usos domésticos e industria-
construcción de la PTAR, se beneficiará a las 

les, tiene una calidad alterada que impide su 
futuras generaciones, considerando una ciudad 

vertido a los efluentes. De ahí que antes de ser 
limpia, ordenada y con un desarrollo sostenible.

vertida se proceda a trabajos de saneamiento y 
depuración que consiguen que la calidad de esta Al proponer a las instituciones competentes 
agua sea óptima. Pero la depuración, además de locales de la ciudad de Huánuco, el diseño de la 
ser una necesidad es una obligación legal. planta de tratamiento de aguas residuales, se 
Existen normas nacionales, así como, Plan facilitara la solución de uno de los problemas de 
Nacional de Saneamiento y Depuración y, por saneamiento que afecta a la población urbana en 
último, la Ley de Aguas, que tiene previsto llevar conjunto, a su vez; será posible utilizar el agua 
a cabo actuaciones en saneamiento y depuración del efluente de la planta de tratamiento de aguas 
a corto, mediano y largo plazo. residuales para el riego de las áreas agrícolas y 

áreas verdes de parques y jardines.
El agua es un recurso escaso. La sociedad inter-
fiere en el ciclo hídrico captando agua en un El objetivo general es proponer una alternativa 
punto para su uso, y devolviéndola en un punto viable de diseño de una planta de tratamiento de 
distinto y con una calidad alterada. Las aguas aguas residuales para la ciudad de Huánuco, con 
residuales urbanas plantean un gran problema al la finalidad de mejorar la calidad de vida de la 
que ha de hacer frente la humanidad, ya que población y ofrecerle mejores condiciones de su 
producen una serie de alteraciones en los cursos desarrollo socio económico. 
de agua debido a los diversos productos que 
contienen. En los países con escasa disponibili-
dad de agua dulce, o en aquellas en que está mal MATERIALES Y MÉTODOS
distribuida, como es el caso de nuestro país, la 

La metodología que se utilizó responde a los 
depuración se hace imprescindible. La capaci-

objetivos que se plantearon, puesto que el 
dad de auto depuración de una masa de agua es 

propósito de la investigación es describir una 
siempre limitada, por lo que se hace necesario 

serie de fenómenos, analizar su estructura y 
someter a las aguas residuales a un proceso de 

establecer las relaciones que los definen, por 
depuración previo antes de ser vertidas a los 

consiguiente, la metodología que se utilizó 
cursos de agua o al mar. En la presente investiga-

esencialmente es la descriptiva. Al respecto, 
ción, se hace un estudio de la contaminación del 

(Danhke, 1989) citado por (Hernández et al., 
río Huallaga con la descarga de las aguas resi-

2003), manifiesta: “Los estudios descriptivos 
duales domésticas e industriales de la ciudad de 

buscan especificar las propiedades, las caracte-
Huánuco y se propone una alternativa tecnológi-

rísticas y los perfiles importantes de personas, 
ca viable de una planta de tratamiento de aguas 

grupos, comunidades o cualquier otro fenómeno 
residuales.

que se someta a un análisis”. Por tanto, en esta 

Es necesario que en una ciudad en desarrollo metodología se miden, evalúan o recolectan 

existan todos los servicios básicos indispensa- datos sobre diversos aspectos, dimensiones o 

bles por múltiples razones, una de las predomi- componentes del nivel de contaminación del río 

nantes es proteger el medio ambiente, mediante Huallaga por las aguas residuales domésticas e 

el manejo y tratamiento adecuado de las aguas industriales. Para ello se evaluaron las diferentes 

residuales de la ciudad. Actualmente se cuenta alternativas tecnológicas de plantas de trata-

únicamente con el servicio de agua potable y miento de aguas residuales.

parcialmente con una red de alcantarillado, más 
Plantas de tratamiento de aguas residuales. Una 

no así con una planta de tratamiento de aguas 
planta de tratamiento de aguas residuales 

residuales. Al obtener el diseño de la planta de 
(PTAR), es una instalación en la cual, con el 

tratamiento y asumiendo que la administración 
auxilio de diversos equipos mecánicos, eléctricos 

local lleve acabo la ejecución de dicho proyecto, 
e hidráulicos, se llevan a cabo en menor tiempo y 

se permitiría: minimizar la contaminación 
en un espacio más reducido, procesos similares a 

ambiental, disminuir la vulnerabilidad a las 

Propuesta de diseño de planta de tratamiento de aguas residuales...

Pág. Investigación Valdizana 5 (1) 2011 54



Pág.Investigación Valdizana 5 (1) 2011 55

los realizados naturalmente, liberando el agua anterior; esto se logra mediante el desarrollo 
residual de los elementos extraños que lleva de microorganismos capaces de asimilar 
incorporados hasta alcanzar un determinado dicha materia orgánica. En definitiva, se trata 
nivel de pureza. Este tratamiento comprende de aplicar, de manera controlada, las leyes 
varios procesos básicos; (Romero, 2005). naturales de la auto-depuración mediante un 

proceso biológico seguido de una decanta-
 1. Pre-tratamiento. Tiene como objetivo elimi-

ción, llamada secundaria. El tratamiento 
nar de las aguas residuales todos aquellos 

secundario puede llevarse a cabo por distin-
elementos de diferente tamaño, que por su 

tos procedimientos, siendo los más usuales:
acción mecánica, pueden afectar al funciona-
miento del sistema depurador, así como las * Biológico. La materia orgánica causante 
arenas y elementos minerales que pueden de la contaminación se emplea como 
originar sedimentaciones y/o abrasiones a lo sustrato alimenticio para el metabolismo 
largo de las conducciones o elementos de microorganismos, que reducen así la 
mecánicos de la instalación. Un conjunto de carga contaminante, además de separar 
rejas, finas y gruesas, con mayor o menor por decantación la masa biológica del agua 
separación, constituye el mecanismo para tratada. La aportación de oxígeno se 
conseguir el desbaste de los materiales realiza por aireación forzada. Los microor-
arrastrados por el agua residual. Los desare- ganismos se mantienen en suspensión 
nadores son básicamente canales en los que se mediante diversas formas de agitación, 
reduce la velocidad del agua, permitiendo la generando una masa homogénea (lodos 
sedimentación de las partículas más pesadas. activados, estanques de estabilización, 
El desengrasado es el tratamiento que tiene canales de oxidación, aireación prolonga-
por objeto la eliminación de las grasas y da, etc).
aceites libres, los cuales, al ser menos densos 

* Biomasa fija. Los microorganismos se 
que el agua, forman una película superficial 

adhieren a unos soportes, generando una 
que puede ser eliminada por mecanismos de 

película biológica que consume la materia 
recogida superficial.

orgánica y se desprende en forma de 
2. Tratamiento primario. Tiene como objetivo la flóculos decantables (biodiscos, biotambo-

eliminación, por medios físicos, de los sólidos res, lechos bacterianos). Cualquiera que 
en suspensión no eliminados en el pre- sea el proceso utilizado, la mezcla de agua 
tratamiento. El proceso se realiza en unos residual y fangos, conocida como "licor 
tanques, llamados decantadores primarios, mezcla", se conduce a unos decantadores 
rectangulares o circulares, que disponen de para la separación, por sedimentación 
mecanismos de arrastre y extracción de los floculenta, del fango y del agua depurada. 
fangos depositados en el fondo y rasquetas Una parte del fango se vuelve a introducir 
superficiales para recuperar las materias en el proceso biológico, constituyendo la 
flotantes y espumas. En algunos casos se llamada recirculación de fangos, evacuán-
incluye, dentro del tratamiento primario, el dose el resto al sistema de tratamiento de 
llamado proceso fisicoquímicos, en el cual, fangos.
mediante la adición de determinados com-

4. Tratamiento terciario. El efluente de un 
puestos químicos, se consigue la floculación 

tratamiento secundario puede estar todavía 
de los coloides, elementos cargados eléctrica-

insuficientemente depurado para determina-
mente, y la neutralización, proceso en el que 

dos usos, siendo preciso una serie de procesos 
se consigue el pH adecuado para el resto de 

que se agrupan bajo el nombre de tratamiento 
operaciones de tratamiento.

terciario. Este se lleva a cabo para eliminar 
3. Tratamiento secundario. Una vez eliminados fundamentalmente la materia orgánica que 

de un 40 a un 60% de los sólidos en suspen- no ha sido retenida en el tratamiento biológi-
sión y reducida de un 20 a un 40% la DBO5 co, o bien que no es biodegradable, y las sales 
por medios físicos en el tratamiento primario, inorgánicas disueltas, entre las que destacan 
el tratamiento secundario reduce la cantidad el nitrógeno y el fósforo, que son dos de los 
de materia orgánica no biodegradable que no máximos responsables de la eutrofización de 
se ha conseguido eliminar en el tratamiento los cursos y depósitos de agua.

Félix Riveros Villa  & Inés Jesús Tolentino



5. Tratamiento de fangos. En un tratamiento Los valores calculados son:
biológico de aguas residuales, se obtienen El caudal oscila entre:
considerables volúmenes de fangos que 

? Qp= 10L/s – 37L/s
requieren un tratamiento específico, estando 

Caudal total de la muestra:compuesto, generalmente, por los siguientes 
Qpt = 0,181 (m3/s) =181 L/sprocesos:

Caudal promedio por aforo:* Espesamiento previo. El objetivo del 
 Qp = 0,0181 (m3/s) =18,10 L/sespesamiento de fangos es el de concen-

trarlos para hacerlos más densos, redu- Variabilidad del caudal entre aforos:

ciendo el volumen para facilitar su manejo 
 SD= 0,01(m3/s) =10 L/s

y abaratar los costes.

* Digestión. Tiene por objeto degradar la 
Tabla 1. Mediciones y determinaciones de caudal 

materia orgánica presente en los fangos y (QP)

puede llevarse a cabo por vía aerobia o 
anaerobia. Cuando la digestión es anaero-
bia se produce un gas biológico o bio-gas, 
con un contenido de metano del 65-70%. 
Este puede ser reutilizado para suminis-
trar parte de la energía que la planta 
depuradora necesita.

* Secado. Una vez digeridos, los fangos 
deben someterse a un proceso de secado a 
fin de reducir su volumen y facilitar su Tabla 2. Valores promedio de los parámetros de 
manejo, obteniéndose una pasta con un caracterización de las aguas residuales

contenido de aproximadamente un 30% de 
materia sólida.

* Eliminación. Existen varias posibilidades 
de eliminación de fangos: descarga en 
vertedero, incineración, aplicación en la 
agricultura u otros usos.

Si bien se emplean soluciones de todo tipo, la 
tendencia más generalizada está en el empleo de 
estos fangos para usos agrícolas.

Tabla 4. Aportes per cápita para aguas residuales 
domésticas parámetros, según norma peruana RESULTADOS
os-090.

Medición de cálculo de caudal

Se utilizaron las ecuaciones las siguientes 
ecuaciones hidráulicas:

Qp=A*v y Qp=V/t.

Donde:

Qp= caudal de agua residual, m3/s ó L/s

A = Sección transversal del tubo PVC de diámetros entre 8 y 
12 pulgadas

Decreto Supremo Nº 011-2006. Norma OS-090. Planta de 

v= Velocidad del flujo del agua, m/s. Tratamiento de Aguas Residuales. Ministerio de Vivienda. 
Lima, 2006.

V=Volumen, m3 ó L.

t= Tiempo que demora en llenar un determinado volumen 
de agua residual.

Propuesta de diseño de planta de tratamiento de aguas residuales...

Pág. Investigación Valdizana 5 (1) 2011 56

0,017
0,010
0,037
0,030
0,010
0,030
0,010
0,010
0,010

Tarapaca
Kilombo
Circulvalación
Potracancha
Trébol
UNHEVAL
Guardia civil
Zona cero 01 - Malecón Huallaga
Zona cero 01 - Jr. Ica

AFOROS DE DESCARGA
EN LA CIUDAD DE HUANUCO

Qp(m3/s) Qp(108xL/dia)

1,44
8,64
3,17
2,59
2,88
2,59
8,64
8,64
8,64

Caudal
Demanda bioquimica de oxígeno, DBQS
Demanda quimica de oxígeno, DQO
Carga Orgánica, CO
Factor de biodegradabilidad
Califormes totales, CT
Sólidos suspendidos totales, SST
Sólidos sedimentales, SS
Aceites y grasas
Temperatura
pH
Carga contaminantes, L o W

PARÁMETROS 
DE CARACTERIZACIÓN

181
317,8

533,75
265,30

1,70
52,90 x 109
8,36 x 10-4
8,65 x 10-4

2,10
18,95
5,16

11,85

VALORES
PROMEDIOS

L/s
mg/L
mg/L
Kg CO/día

UFC/ml
Kg/L
Kg/L
mg/L
ºC

Kg/día

DBO 5 días, 20°C
Sólidos en suspensión 
Sólidos en suspensión 
N Kjeldahl total como 
Fósforo total 
Coliformes fecales
Salmonella Sp. 
Nematodos intest.

PARÁMETROS 
DE CARACTERIZACIÓN

50
90
8

12
3

 2x1011
 1,0x108
 4,0x105

NORMA OS-090-Perú

20°C, g/(hab.d)
g/(hab.d)
g/(hab.d)
g/(hab.d)
g/(hab.d)
N°bacterias/(hab.d)
N°bacterias/(hab.d)
N°huevos/(hab.d)



Propuesta de alternativa viable de tratamiento consiguiente desinfección, como única alternati-
de aguas residuales va técnica viable; de acuerdo a los siguientes 

criterios de decisión:
Para el caso específico del tratamiento de las 
aguas residuales de la ciudad de Huánuco sólo (a)La disponibilidad de terreno es muy limitada 
resta la posibilidad de utilización de tecnologías debido a que en el valle, aguas abajo de la 
basadas en los principios de lodos activados. ciudad, es muy estrecho y expuesto a inunda-
Frente a ello, tomando en consideración que la ciones por la crecida del río Huallaga.
mayor y mejor experiencia en nuestro país en 

(b)La pendiente del terreno sigue la orientación 
cuanto al diseño, construcción, operación y 

de sur a norte. La dirección de los vientos 
mantenimiento, en definitiva se propone la 

predominantes es de norte a sur.
construcción de una planta de tratamiento de 
aguas residuales consistente en sistemas de (c) La empresa SEDA Huánuco, tiene la capaci-
lodos activados con aireación extendida, com- dad para operar sistemas técnicos complejos.
plementada con sedimentador secundario y su 

Félix Riveros Villa  & Inés Jesús Tolentino

Pág.Investigación Valdizana 5 (1) 2011 57

Db05 mg/L
DQO, mg/L
CO, mg/L
SST, mg/L
S. Sed, mg/L
Grasas y aceites, mg/L
Coliformes fecales, NMP/ml
Kjeldahl-N (mg/L)
N total, mg/L
P total, mg/L
Huevos de nemátodos IV.
TDS (salts) (mg/L)-
pH
Temp. °C
Caudal promedio, L/s